省教育厅省退役军人事务厅省人民政府征兵办公室

关于 2023 年江苏省普通高校退役大学生

士兵“专转本”招生工作的通知

苏教学函〔2022〕27 号

各设区市退役军人事务局，各有关高校：

根据教育部办公厅《关于做好 2023 年普通高等学校专升本考试招生工作的通知》

（教学司〔2022〕16 号）、江苏省教育厅《关于做好 2023 年普通高等学校“专转本”

工作的通知》（苏教学〔2019〕6 号）精神，为做好 2023 年我省普通高校退役大学生

士兵“专转本”招生工作，现将有关事项通知如下。

一、接收院校与计划安排

退役大学生士兵“专转本”免试入学学生的接收院校为普通本科高校和独立学院，

具体接收院校计划、专业安排详见省教育厅公布的 2023 年普通高校“专转本”计划。

二、志愿填报

（一）志愿填报时间

退役大学生士兵“专转本”招生实行全省统一网上志愿填报，填报时间为 2023 年

1 月 5 日至 7 日。

（二）志愿填报条件

凡2022年12月12日至14日已在省教育考试院网站报名且通过资格审核的考生，

可在已报考的专业大类中，进一步填报院校和专业志愿。

（三）志愿设置

退役大学生士兵“专转本”最多可填报 A、B、C、D、E 五个平行志愿和一个服从

志愿，平行志愿和服从志愿可同时填报。其中平行志愿必须填报同一专业大类的专业（允

许将同一院校的同一专业大类的不同专业作为不同的志愿分别填报），报考的本科专业

应与就读的高职（专科）专业大体对应。

所有符合志愿填报条件的考生，均须在规定时间内填报志愿，无须进行现场确认，

逾期不得补填报志愿。

三、免试入学方法

普通高职（专科）退役大学生士兵已报名且通过资格审核的考生免于参加文化课考

试，原则上均须参加由有关高校组织的退役大学生士兵职业技能综合考查。

（一）考查组织

1.在省教育厅、省退役军人事务厅、省人民政府征兵办公室的统一领导下，省教育

考试院指导有关高校组织开展退役大学生士兵职业技能综合考查。

2.每个专业大类指定一所牵头高校，联合本专业大类相关接收院校，成立该专业大

类的退役大学生士兵“专转本”职业技能综合联合考查指导委员会（以下简称联考委），

由联考委负责退役大学生士兵职业技能综合考查的命题、考查、阅卷等工作。

（二）考查安排

1.考查时间

2023 年 3 月底前完成。

2.考查方式及内容

每个专业大类安排一个考点。考查形式为笔试，时长 100 分钟，满分 150 分。各

专业大类的职业技能综合考查大纲、考点安排等，由各专业大类联考委对社会公布（具

体可在省教育考试院官网查询，公布时间待定）。考查结束后，由各专业大类联考委组

织实施评分，并对考查成绩的真实性和准确性负责。各专业大类联考委委托省教育考试

院提供考生考查成绩查询。

3.准考证发放

考前 3 天，考生自行登录省教育考试院网站打印本人《准考证》。

四、录取

（一）录取体制

录取工作由相关接收院校负责。按照“学校负责，省教育考试院监督”的录取体制，

录取工作在学校招生领导小组的领导下，应坚持“公平、公正、公开”的原则。

（二）投档原则

参加考查并取得成绩的退役大学生士兵，根据考查成绩由省教育考试院按照考生所

填平行志愿进行投档；参加考查并取得成绩但未被平行志愿录取的退役大学生士兵按服

从志愿规则投档。拟录取考生名单经省教育考试院审核后，确定录取名单，由录取院校

发放录取通知书。

（三）照顾录取及加分政策

服役期间荣立个人三等功及以上奖励的退役大学生士兵免于考查，按平行志愿 A 志

愿投档；就读高职（专科）期间荣获省级教育行政部门授予的三好学生、优秀学生干部

荣誉称号的退役大学生士兵加 10 分投档。

五、组织领导

各接收院校、推荐学校要充分认识“专转本”工作的重要性，加强组织领导，落实

机构人员，严格资格审核，细化操作办法，做好退役大学生士兵志愿填报、考查、评卷

和录取等工作，确保 2023 年普通高校退役大学生士兵“专转本”招生工作平稳顺利完

成；要加强政策宣传，提高服务水平，切实安排专人做好政策解答、报考资格审核等工

作；要严肃招生纪律，进一步发挥高校纪检监察部门的监督作用，强化对重点环节、重

点岗位、重点时段的监督，按照《普通高等学校招生违规行为处理暂行办法》（教育部

令第 36 号）要求严肃查处违纪案件，维护考生的合法权益，维护“专转本”工作的良

好声誉。

各级退役军人事务部门要配合教育行政主管部门、相关高校做好政策宣传、身份核

查等工作。

六、其他事项

（一）江苏省普通高校退役大学生士兵“专转本”与普通高职（专科）“专转本”

全省统一选拔考试不得兼报，考生如报名参加普通高职（专科）“专转本”全省统一选

拔考试，则不再享受退役大学生士兵“专转本”相关优惠政策。

（二）原则上通过报名资格审查的退役大学生士兵均须参加退役大学生士兵职业技

能综合考查。若某专业大类仅有 1 所接收院校招生，则不再组织该专业大类的考查，可

直接录取。

（三）对不符合报考条件或弄虚作假、违纪舞弊者，一律按相关规定取消其入学资

格，并记入《考生考试诚信档案》。

（四）“专转本”退役大学生士兵凭专科毕业证书和录取通知书等材料到本科院校

办理入学手续，未取得专科毕业证书的“专转本”学生，接收院校不得办理入学手续。

对录取后未报到、自行放弃入学资格的考生，今后不再享受相关退役大学生士兵“专转

本”优惠政策。

（五）接收院校要全面总结退役大学生士兵“专转本”工作，针对“专转本”退役

大学生士兵实际情况，确定培养目标和培养要求，认真修改和完善人才培养方案，确保

人才培养质量。

（六）五年一贯制高职（高师）退役大学生士兵“专转本”招生工作实施办法见《省

教育厅关于做好 2023 年五年一贯制高职（高师）“专转本”工作的通知》。

未尽事宜由省教育厅、省退役军人事务厅、省人民政府征兵办公室解释。

省教育厅     省退役军人事务厅    省人民政府征兵办公室

       2022 年 12 月 16 日